
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Most II Most Most Ústecký 43739 /5-314

kříž zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Statutární město Most
Radniční 1/2
434 69 Most

4500/1
DKM
ochrana bez pozemku *

na městském hřbitově, u cesty, kolmé k hlavní hřbitovní cestě -
jihozápadně od budovy starého krematoria čp. 1433

1766, obnoveno 1878 - údaje převzaty ze staršího evidenčního
listu

Kříž tvoří kamenný sokl a litinový krucifix. Hranolový sokl má přední a zadní stěnu širší, boční pak užší. Dole
má sokl nízký podstavec se zubovitým přechodem mezi jednotlivými stěnami, ukončený oblou římsou.
Následuje zužující se přechod v hlavní část soklu. Na přední stěně je zde obdélné zrcadlo se zvlněnou
horní a dolní stranou; ve vpadlém poli zrcadla je špatně čitelný německý nápis, pod nápisem pak letopočet
„MDCCLX??“. Na zadní stěně soklu je podobné zrcadlo jednoduššího tvaru; i zde byl nápis – v současné
době jsou to již jen zbytky. Boční stěny soklu pokrývá voluta se závitem nahoře a dole – oba závity jsou
zhruba stejně velké, horní je oddělen páskou. Podobná, avšak širší páska je v polovině voluty; odděluje
dolní část, která má – až na okraje – hrubý povrch. Uprostřed této plochy je umístěna plastická osmicípá
hvězda. Na sokl, ukončený přesahující římsou, navazuje kamenný podstavec litinového krucifixu. Břevna
kříže jsou vpředu a po stranách kanelována do polygonálního tvaru, vzadu je kříž mírně dovnitř vybraný.
Konce břeven (až na dolní konec svislého břevna) jsou rozšířeny o dva boční výstupky – vytvářejí tak
stylizovaný trojlist. Postava Krista je poměrně drobná, tělo má propracované svalstvo. Obě nohy jsou přibity
jedním hřebem – pravý nárt je přeložen přes levý; ruce jsou kromě rozepjatí navíc pozdvižené. Bedra kryje
rouška; její cíp splývá vedle Kristovy pravé nohy, hlava je nakloněna k pravému rameni. Za hlavou Krista je
– v křížení obou břeven – malý plastický nápis INRI. U paty kříže stojí P. Marie. Je zobrazena en face, s
uvolněnou pravou nohou. Oblečená je do šatů s dlouhými rukávy a pláště, který halí většinu postavy. Plášť
rozevírá Mariina levá →

kříž

AU042

699594

Část obce

Most

evid.

672



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

drobná venkovská památka se zajímavým spojením staršího kamenného soklu a
novějšího litinového kříže - dnes bohužel ochuzená o dvě sochy z horní římsy soklu;
zároveň jde o jeden z mála zachovaných hmotných dokladů existence obce Slatinice
(MO), zlikvidované těžbou *

dobrý, na soklu drobná povrchová poškození kamene (9/2001) * 1946 (1961), 30299-30300 (7/1967), 132976-132978 (30. 4. 1999), 145655-145660
(6. 9. 2001)

*

Mgr. Alena Houdková12.5.2009

- přemístěno ze Slatinic (MO) rozhodnutím odboru kultury ONV v Mostě čj.: 253/87/Hl z 1. 6.
1987

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


